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Motto:

„Čechové a Slované jsou národ zasvěcený na dobrodinství a učitelství

národů všech.“ Karel Slavoj Amerling.
1
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 AMERLING, Karel. Příruční knížka pro sběrače přírodnin, 1849, s. 40.
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Úvod

Roku 1913 se v Plzni narodil vzdělanec, PaedDr. Václav Spěváček. Svým dílem to byla

bezesporu výjimečná a renesanční osobnost české pedagogiky. Činností zasahoval do

pedagogiky, historie, geografie a lingvistiky. V oblasti lingvistiky byl rovněž

všestranný, což dokazuje jeho zájem o český, německý, francouzský, srbochorvatský a

ruský jazyk. V této práci bych se chtěl zaměřit převážně na Spěváčkovo působení

v oblasti historie a pedagogiky. Zabýval se hlavně dějinami českého pokusného školství

a osobnostmi s ním spjatými. České pokusné školství má podle Spěváčka tradici

sahající až k bratrskému školství, pokračující činností Jana Amose Komenského,

pedagogů v devatenáctém století a vrcholící na začátku století dvacátého. S tím také

souvisí další okruh práce Václava Spěváčka, biografie známých osobností. Není tedy

náhodou, že se zaměřil na rodáky oblasti Plzeňského kraje, ale psal i o osobnostech

z jiných částí republiky, které se mohly v západních Čechách objevit příležitostně. Jeho

zájem upoutali například Jakub Jan Ryba, Josef Vojtěch Sedláček, Bernard Bolzano,

Karel Slavoj Amerling, Josef Spudil a Jan Evangelista Purkyně. Již z přehledu

vyjmenovaných osobností je patrné, že Spěváček byl odborníkem na dějiny

devatenáctého století. Nicméně svůj zájem neuzavíral jen do této doby.

Základním zdrojem informací byl Archiv města Plzně, kde se nachází

pozůstalostní fond Václav Spěváček, který do archivu dodala jeho vnučka Eva

Horníková, dne 25. dubna 2006. Fond tvoří celkem 23 krabic, které jsou dále rozděleny

do 141 čísel inventáře. Rozsáhlý fond obsahuje různorodé dokumenty: vědecká díla

(spjaté s Amerlingem a Rybou), výstřižky z novinových článků (popisující život

Spěváčka), korespondence s univerzitními profesory (hodnotící umělecké výstavy a

vydané knihy, výjimečně i osobního charakteru), fotografie, regionální sborníky a

sborníky o jugoslávské literatuře. Převážná část archiválií je zaměřena na dílo Václava

Spěváčka, z toho důvodu jsem studoval i v Archivu ZČU, kde bylo více informací o

životě tohoto vědce.
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Informace o Spěváčkově životním díle jsem doplnil studiem ze samotných děl.

Ty mi velice pomohly pochopit styl jeho práce, metodu bádání, v neposlední řadě i jeho

myšlenkové pochody. Spěváček se specializoval na biografie, které tvořily jádro

zkoumaných děl. Okrajově se zabýval i periodizací českého školství. Hojně také

přispíval do nejrůznějších sborníků, z nichž jmenuji Minulosti západočeského kraje.

V rámci heuristiky i modelování interpretačního rámce jsem pracoval také

s pamětníky. Prvním z pamětníků byl prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc., pracovník na

Katedře českého jazyka a literatury při Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v

Plzni. Václava Spěváčka mi představil z pozice studenta a později jako rodinný známý.

Druhým pamětníkem byla Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc., pracovnice na Katedře

psychologie rovněž na Západočeské univerzitě v Plzni. Ta mi pověděla o svých

zážitcích s Václavem Spěváčkem těsně před jeho odchodem do důchodu.

Hlavním cílem je vytvořit ucelenou a přehlednou práci, ve které stručně a jasně

zprostředkuji Spěváčkovo životní dílo. Osobně jsem chtěl podat ucelenější popis jeho

života, ale z důvodu nedostatku informací jsem od toho musel upustit. V práci tedy

bude stručně popsán Spěváčkův život. Zbytek práce bude koncipován jako přehled jeho

díla, které bych tím chtěl dostat více do povědomí širší veřejnosti. V našem případě

hlavně do povědomí studentů pedagogiky. Kromě toho všeho se budu snažit popsat i

metodiku jeho práce. Místy se pokusím čerpat i z jiných literárních zdrojů, abych

Spěváčkovu práci začlenil do kontextu.
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Václav Spěváček je naneštěstí zapomenutou osobností, kterou znají hlavně

specialisté z okruhu akademiků. Můžeme se pouze dohadovat, čím tato skutečnost

nastala a každý by jistě přišel s jiným názorem. Jedním z důvodů je jistě i Spěváčkova

přirozeně skromná povaha, kdy se nesnažil za každou cenu být na výsluní. Na druhou

stranu je nutné podotknout, že Spěváček byl v přednáškové činnosti velice aktivním,

tedy ovlivnil mnoho svých žáků a také lidí ze široké veřejnosti. Osobně bych jako jednu

z příčin zapomínání odkazu osobností zmínil i dle mého názoru jistou krizi současné

společnosti, myšleno krizi vnímání elit ve společnosti. Současná společnost má mnohdy

problém najít mezi sebou elity a vážit si jich. Elity jsou hledány tam, kde jej jejich dílo

pro veřejnost jednoduše uchopitelné, např. ve světě sportu, zábavního průmyslu apod.

Nejde bohužel jen o neznalost skutečných osobností, ale hlavně o neznalost jejich děl.

Po prostudování Spěváčkova rozsáhlého díla čtenář zjistí, že reformní školství mělo

dlouholetou a vlivnou tradici v samotných Českých zemích. V dnešní době se

zdůrazňuje hlavně vliv zahraničí, pro který je typické šíření alternativních škol

(Montessori škola, Waldorfská škola apod.). Národ Komenského tak není pozadu oproti

vývoji ve světě. Není určován jen zahraničním vlivem, ale i vnitřním vývojem.

V našem případě se obrátíme do minulosti a zhlédneme na Spěváčka jako na

vzor zápalu do vzdělání, které je rovněž v dnešní době podhodnocováno. Vzdělání je

základem vyspělé společnosti. To samé věděl i Spěváček, který se inspiroval českými

velikány od Komenského až po profesora Václava Příhodu. Pedagogické činnosti

obětoval celý svůj profesní život a plody jeho nesmírně rozsáhlé práce jsou inspirující

dodnes. S radostí a pokorou se ujmu poslání jeho odkaz předat čtenářům mé práce.
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1 Václav Spěváček

1.1 Život Václava Spěváčka

Václav Spěváček se narodil 1. května 1913 v Plzni, která se pro něho stala celoživotním

místem působení. Zde studoval na obecné škole a po letech na Státním učitelském

ústavu, kde maturoval 23. června 1933. Následující tři roky po maturitě působil v pozici

výpomocného učitele na několika obecných školách Plzeňského kraje. Svoji učitelskou

dráhu započal v České Bříze (tehdy Německé Bříze)
2
a dále pokračoval v Radobyčicích,

Chocenicích, Žichlicích, Nových Mitrovicích a nakonec i v samotné Plzni. V průběhu

učitelské praxe nastoupil roku 1935 na Školu vysokých studií pedagogických v Praze,

založenou teprve roku 1921 Československou obcí učitelskou.
3

Škola vysokých studií pedagogických byla důležitým místem pro formování

osobnosti Václava Spěváčka. Zde se poprvé setkal s uznávanou autoritou v oblasti

pedagogiky Václavem Příhodou, tehdy docentem experimentální pedagogiky. Příhoda

byl ve třicátých letech minulého století významným poradcem na ministerstvu školství.

V období studií byl Příhoda pro Spěváčka vzorem. Nevěděl však, že je v sedmdesátých

letech spojí tvorba vědecké práce, při které se oba zmiňovaní pánové sblíží a stanou se

přáteli. Studium na Škole vysokých studií pedagogických ukončil Václav Spěváček 30.

dubna 1936.

Předmnichovské období v letech 1936–1938 strávil Spěváček prezenční

vojenskou službou a účastnil se i zářijové mobilizace. Po návratu do civilního života se

vrátil do pozice výpomocného učitele. V roce 1940 vykonal zkoušku učitelské

způsobilosti, po které mohl na měšťanských školách vyučovat dějepis, zeměpis a český

jazyk. V následujících letech si rozšířil kvalifikaci o německý jazyk (1940), francouzský

jazyk (1942), srbochorvatský jazyk (1942) a ruský jazyk (1947).
4
Soukromě se však

zajímal i o angličtinu a polštinu.

2
VIKTORA, Viktor. Osmdesátiny dr. Václava Spěváčka. In: Minulostí Západočeského kraje. Sv. 29.


[…]


Pro přehlednost jsem práci rozdělil na tři velké kapitoly, které se dále dělí na menší

podkapitoly. Ony tři zmiňované kapitoly jsou: Václav Spěváček, Počátky a základy

českých škol pokusných a Biografické práce. V první kapitole se zabývám životem

Václava Spěváčka a posléze i metodikou jeho práce. Druhá kapitola slouží pro

přehledné popsání reformního školství a pro lepší zařazení osobností z třetí kapitoly do

historických souvislostí. Třetí kapitola tvoří hlavní díl celé práce. V této kapitole jsem

se snažil popsat životy šesti významných osobností českého národního obrození: Jakub

Jan Ryba, Bernard Bolzano, Josef Vojtěch Sedláček, Karel Slavoj Amerling, Josef

Spudil a Jan Evangelista Purkyně v reflexi Václava Spěváčka. Biografie čtenářům

představí šest mimořádných osobností, které se nesmazatelně zapsaly do českého

školství. Všichni popisovaní pedagogové v životě o něco bojovali, něco dokázali a

inspirovali své následovníky. V ledasčem mohou inspirovat i další generace. Pro

dosažení svého cíle potřebovali mít vědomosti a organizátorské schopnosti. Dokazují
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nám, že pro velké věci je potřeba velké snahy, přičemž výsledkem je nejistý. Dále

zjišťujeme, jak pestrá a bohatá může být práce pedagogů. Výhodou pro naši studii

bezesporu je, že popisované osobnosti žily přibližně ve stejné době. Dostaneme tak

obraz nejenom biografický, ale i obecně historický, obraz národního obrození a procesů,

které v jeho době probíhaly. Zajímavé může být i to, že kromě boje o český jazyk, národ

a kulturu se národní obrození týkalo i reformy školství. Národní obrození tak můžeme

vnímat ze širšího hlediska jako celospolečenskou změnu, dotýkající se všech aspektů

lidského života.

Věřím, že tato práce bude přínosem. Pokud by případní badatelé hodlali

zpracovávat téma reformního školství na přelomu 19. a 20. století, může jim být

biogram významného historika tohoto tematického okruhu užitečný. Zajímavé by bylo i

zpracování Spěváčkova vztahu k jižním Slovanům, ke kterým měl, stejně jako Václav

Příhoda, velice blízko.
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Summary

The aim of this Undergraduate thesis is to familiarize you with a lifework of PaedDr.

Vaclav Spevacek (1913–2004), a long-term professor at the Faculty of Education at the

University of West Bohemia. The thesis itself is divided into three parts.

In the first part you will get to know valuable pieces of information about his life

and hometown – Pilsen that was very influential for him and served him as a great

inspiration for his later work. He was born and raised there and also taught in many of

schools. Reformatory school system was a topic very connected to his entire life and in

this part you will get to know his life story as well as some detailed information about a

methodology of his work that is characterized by a precise exploration of archive

materials and own writing of a particular work.

The second part is concerned with a concise depiction of a history of Czech

reformatory school system. This part is the shortest one and its aim is to mention the

issue of reformatory school system as a whole. It is also an introduction to the last part

of the thesis which is considered to be the main and most complex part.

The last part consists of the characteristic of Vaclav Spevacek’s main work –-

the biographies of the famous Czech personalities of the Czech national movement in

the 19
th

century whose life is connected to the history of Pilsen region. Namely it is

Jakub Jan Ryba, Bernard Bolzano, Josef Vojtech Sedlacek, Karel Slavoj Amerling,

Josef Spudil and Jan Evangelista Purkyne.

Jakub Jan Ryba (1765–1815) was born in Prestice in western part of Bohemia.

He spent most of his life working as an educator in Rozmital pod Tremsinem. Except

his great interest in religious music, he was also interested in methods concerning

improvement of education. Spevacek was a member of a Company of Jakub Jan Ryba

and the contact with many of literary scholars was very useful for him when doing a

detailed research.

Bernard Bolzano (1781–1848) has not been connected particularly to western

Bohemia as much as the others. His life is bound to Prague where he had seminars

which appealed to the university students. Spevacek prepared a short diafilm about

Bolzano but it has never been filmed. However, Spevacek’s study was available in the

Archive of Pilsen.
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Josef Vojtech Sedlacek (1785–1836) is out of all above mentioned personalities

mostly bound to Pilsen even if he came from the central part of Bohemia. Sedlacek

studied in Tepla in Premonstratensian monastery, he witnessed a building of Marianske

Lazne and got involved in education system in Pilsen. Spevacek’s work has been very

beneficial because there are not many sources and publications providing information

about Sedlacek’s life work.

Karel Slavoj Amerling (1807–1884) was born in Klatovy – a small town situated

in west Bohemia. He was active in Prague and also influenced eminently education in

the country. Spevacek studied Amerling’s life and work most precisely of all. He

studied very carefully his ancestors and early life. Amerling’s life story is very often

compared to the life story of Komensky but his personality remains quite forgotten.

Josef Spudil (1809–1885) is very significant in this group of personalities

because of his specialization. He pushed through Czech language in education which

was German-orientated, thanks to this great merit he can be compared to personalities

like Josef Vojtech Sedlacek or Josef Jungmann. His life story is considered exceptional,

except his contribution in the field of education, he was also involved in craft teaching

and got recognition as a respectable architect, mainly of theatre buildings. Vaclav

Spevacek aimed to show Spudil’s activity in Cheb and Pilsen.

Jan Evangelista Purkyne (1787–1869) contributed significantly with his cell

theory to science. He was incredibly gifted and versatile, except many scientific

researches, he was also involved in politics and pedagogy. Spevacek was mainly

interested in his contribution to the western Bohemia, Purkyne worked there as an

educator in Hildprandt’s family and found his first love there. Later in his life, he

witnessed an opening ceremony of a secondary school which has later become a

university.
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