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Lukáš Jesínek si pro svou bakalářskou práci vybral téma z místní regionální historie, resp.

historiograf,re a dějin západočeského školství. Rozměr osobního zájmu autora představuje

v BP pravděpodobně chvályhodný úmysl pokračovat v magisterských studiích v programu

učitelství dějepisu' Pro absolventskou práci naVŠ s humanitním programem je téma zvoleno

vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Lukáše Jesínka celek logicky členěného textu,

v němŽ nám autor představuje Spěváčkovu osobnost, a především jeho biograťrcká díla, a to

na pozadí prostudovaných Spěváčkových děl samotných i na pozadí bohatého pramenného

materiálu o jeho osobě. Autor vyhledává, shromažďuje a interpretuje chvályhodným

způsobem písemné prameny' jeŽ nachéaí v plzeňských archivech, v neposlední řadě pak

využívámetod oralhistory při oživení svého výzkumu vzpomínkami pamětníků.

Svůj hlavní badatelský cíl autor formuluje jasně na str. 7: ,,...vytvořit ucelenou a přehlednou

práci, ve které stručně a jasně zprostředkuji Spěváčkovo životní dílo". Soudím' Že takto

koncipovaný cíl BP lze považovat za splněný. Text je stručný a jasný, přitom přehIedný a

rozhodně dokládá schopnosti i dovednosti autora pracovat s písemnými prameny na

profesionální odborné úrovni, které dosáhl bakalářským studiem historie. Práce působí

solidně, myslím, Že nic víc a rozhodně nic míň.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti' Poznámkový aparát

je použit věcně správně. PouŽttá literatura a prameny (včetně využití orálního pramene)

představují vrámci požadavků na BP uspokojivý seznam. Autorský jazyk Lukáše Jesínka se

bude v budoucnu jistě ještě výlepšovat, zejména počítám-li se záměrem autora studovat

v magisterském programu s historií též bohemistiku.

Bakalářská práce Lukáše Jesínka je
přes dílčí výky doporučuji k obhajobě

V Plzni 17 . 5.2417

kvalitním završením vysokoškolského studia' proto ji i
s návrhem na hodnocení výborné.

PaedDr. Helena Východská
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